Symptomatibus unica vice hac *methodo* adhibita non silentibus *denuo est adhibenda*. Rarius prodest *remediorum doses* imminuere, nam talis *imminutio* saepe saepius *noxia* fuit, et *methodus* haec adhiberi debuit *secunda vice*.

Deliria, *convulsiones* sub morbi *decursu* exortae per *rubefacientia* et *vesicantia* *extremitatibus inferioribus* adplicata *sopiuntur*, absque *mutatione* in *tractamine speciali*. Idem valet de *symptomatibus nervosis*, et *febribus putridis* rarissimis in casibus in *conspectum* venientibus, nam fere *semper* haec *symptomata* sub *methodo* hac *sponte* evanescent.

Sanatio perfecta dici potest, si omnibus doloribus silentibus, et sepositis remediis purgantibus, per quinque aut sex dies alvi obstructio non redit.

§. 49.

Etsi haecce therapia valde composita esse videtur, tamen in multis casibus, secundum observationes multorum celeberrimorum virorum, faustissimis coronata fuit effectibus.

§. 50.

Ab aliis auctoribus diversis, diversa quoque laudantur remedia; ita a Kite Resina flava Acaroidis resiniferae;

A Th. Honey in Jamaica pulvis corticis ligni flavi Tachel dicti, vel Xanthoxylon.

Roberts refert duos casus, in quibus morbus per nitratem argenti sanatus fuit.

Wesener commendat semen sparti; Neumann liquorem Kali acetici. W. W. af. Grubbens virtutem aceti et interne et forma clysmatum ac balneorum adhibiti praedicat, et qua prophylacticum suadet.

Chevalier et Rayer contra colicam metallicam adhibent acidum hydrothionicum, alii sulfuricum; et hoc anno per Dom. Magnificum F. de Bene clinici medici nostrae universitatis Professorem meritissimum doctissimumque pertinacissima colica saturnina acido muriatico feliciter sublata est.

Serres Tincturam nucis vomicae et forma potus et forma clysmatum, etiam cataplasmata hac Tra. madefacta abdomini adponit. Praescribit hanc tincturam a guttis x—xx—xxv—xxx, modo augendo, modo imminuendo dosim, pro vario morbi decursu.

II.

COLICA VEGETABILIS.

§. 51.

Altera colicae species metallica praepriis saturninae simillima est *colica vegetabilis*, quae pluribus locis imprimis in Gallia in provincia Poitou, in Angliae regione Devonshire, in Hispania, in urbe Madrid, et in Hollandia Amstelodami, eadem fere semper forma epidemice grassabatur; a quibus locis varias accepit denominationes, dividiturque:

a) In *Colicam de Poitou* vel *Pictaviensem*, vel *pictonum* vel *pictoniensem*; germ. die Kolik von Poitou, die Eiderkolik;

b) in *colicam de Devonshire*; germ. Devonshire-Kolik, et

c) in *colicam de Madrid*, germ. Madrider-Kolik; sed etiam in humilibus Galliae locis, et in Germania non raro fuit observata.

Quae vero species et respectu originis, et respectu symptomatum atque therapiae fere omnes inter se, et cum *colica saturnina* conveniunt. Producentur nempe usu immaturorum, acerborum, acidorumque fructuum, ac talium austerorum vinorum, (vel ut nonnulli volunt, potius per Lythargyrum his vinis dulcificandi scopo additum, vel per aquam

e cisternis plumbo obductis, ut Amstelodami) excitatur porro per usum immodicum vini acidi pomacei, per usum excessivum succi citri vel caldae citreae, quapropter uno verbo colica orta *vegetabilis* dicitur. Quibus cum circumstantiis subita temperaturae mutatio, et refrigerium in aëre frigido humidoque commissum, ejus evolutioni praecipue favent.

§. 52.

Plerumque incipit cum dolore subitaneo in pluribus abdominis partibus summa cum vehementia saeviente, nonnunquam ad scapulas usque et mammas, per totum pectus ad extremitates superiores et inferiores se extendente, concomitato ab alvi pertinaci obstipatione, abdomine vero nequaquam, ut solet esse in colica saturnina, retracto, imo potius ad tantam magnitudinem extenso, ut rupturam minetur, excepta colica de Madrid, in qua non minus abdomen est retractum. Praeter dolorem nausea, lingua muco virescente obducta, halitus oris foetidus, vomituritiones, vomitus materiae virescentis; inquietudo continua hanc colicam characterisant: quae symptomata debilitas lente increscens, paralysis imperfectae, pedum manuumque, rarissime vero amaurosis sunt secutae.

§. 53.

Remedia, quibus haec colica impugnabatur, fere sunt eadem, quae contra Saturninam adhibita. Ab omnibus medicis *narcotica* et *purgantia* subinde et *emetica* ei opponebantur; praeter haec tali in casu et *absorbentia*, *leniter diaphoretica* et *luxantia oleosa* optime conducunt. *Paralyses* extremitatum inferiorum nonnunquam sponte cessant, subinde per balnea mineralia, sulphurea et alia amovebantur, dum con-

tra e colica saturnina paralysis residuae, his remediis et plurimis aliis pertinaciter resistunt.

Ut vero morbi praecaveatur *recidiva* vel ejus originaria evolutio, abstineant ab usu fructuum et vinorum acidorum, atque refrigerium omne cautissime evitent.

LITTERATURA.

- C**itellus I. Diatribe de novo et populari apud pictones dolore colico bilioso. Parisiis 1639.
- Stoekhausen** Sam. De lithargyri fumo noxio etc. Goslaris. 1656.
- Ramazzini** Opera om. De morbis figulorum. Londini 1717.
- Henkel** J. Fr. Von der Bergsucht und Hüttenfage. Freyburg 1787.
- Purcelles** Abhandlung von allen Gattungen der Kolik. Aus dem Engl. von **Gesner**. 1735.
- Ant. de Haën** Dissertatio de Colica Pictonum. Hagae. 1745.
- Brand** C., de optima morbi saturnini sanandi methodo. Halae 1748.
- Segner et Ilsemann** de colica saturnina metallurgorum. Göttingae. 1752.
- Grashuis** de colica Pictonum tentamen. Amstelodami. 1752.
- Ejusdem** appendix tentaminis de colica Pictonum. 1753.
- Tronchin** de colica Pictonum. 1757.
- Fourage** J. Dissertatio de colica Pictonum. Herbipoli. 1771.
- De Haën** Ant. de colica Pictonum. Tom. II. part. tertia ejus rationis medendi. Vindobonae. 1771.